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Nr 102.

Av herr Wirsell, om beredande av rätt för studerande 
vid rikets universitet, högskolor och seminarier att 
vid val till riksdagen samt vid vissa kommunala 
val avgiva valsedel genom försändelse.

Vid val till riksdagens andra kammare, stads- och kommunalfullmäktige 
samt landsting äro enligt särskilda stadganden vissa väljare medgivna rätt 
att utan inställelse inför valförrättare avgiva valsedel genom försändelse. 
Sådan rätt tillkommer utövare av militärtjänst och sjömansyrke, personal 
vid svensk beskickning eller svenskt konsulat, statens järnvägar, enskilt 
järnvägsföretag, post- och tullverken samt lots- och fyrväsendet. Syftet 
med dessa bestämmelser har varit att för nämnda yrkesgrupper möjliggöra 
utövandet av rösträtt.

En hel kategori av röstberättigade är emellertid fortfarande praktiskt 
taget utesluten från rösträttens utövande, nämligen de studerande vid 
rikets universitet, högskolor och seminarier. Den allra största delen av 
dessa väljare är under studietiden mantalsskriven på annat håll än i 
studiestaden, en rätt, som de studerande medgivits enligt förordningen 
om mantalsskrivning. Då valen numera alltid infalla efter läseterminens 
början, ha de studerande att antingen företaga en ganska lång och dyrbar 
resa för fullgörande av sina medborgerliga plikter eller också underlåta 
att rösta, vilket senare torde ske i de flesta fallen. Detta missförhål
lande synes böra ändras och de studerande jämställas med de väljare
kategorier, som beretts möjlighet att rösta genom valsedelsförsändelse. 
Visserligen kan invändas, att de studerande genom mantalsskrivning å 
studieorten kunna bereda sig möjlighet till rösträttens utövande. Men 
frågan är, om det icke vore enklare och lämpligare med valsedelsförsän
delse. Det torde nämligen kunna antagas, att de studerandes intressen 
mera äro inriktade på hembygdens allmänna och politiska angelägenheter 
än den orts, där de av omständigheterna blivit tvungna att uppehålla sig. 
I allmänhet torde de stå helt utanför studiestadens politiska och kom
munala liv. Några svårigheter för anordnande av valsedelsförsändelser 
av studerande torde icke heller behöva uppkomma. Legitimation inför 
vederbörande vittne kan lätt ordnas genom närvarointyg från student
nationerna i universitetsstäderna och i övriga fall från vederbörande läro
anstalt.

Med anledning av det anförda får jag därför hemställa,



att riksdagen för sin del måtte besluta, att rätten att 
vid val till riksdagen, landsting, stads- och kommunal
fullmäktige avgiva valsedel genom försändelse må tillkomma 
jämväl studerande vid rikets universitet, högskolor och 
seminarier.

Stockholm den 21 januari 1929.
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Karl Wirsell.


